Дело №

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

06 февраля 2019 года г. Ханты - Мансийск

Ханты – Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в составе:

председательствующего судьи Вахрушева С.В., 

при секретаре Шенбергер Л.В.,

с участием:

истцов ФИО1 и ФИО2,

представителя истца ФИО1 по устному ходатайству - ФИО6,

представителя ответчика Департамента муниципальной собственности Администрации 

<

адрес> – ФИО7, действующего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3, ФИО1, ФИО2, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4 к Департаменту муниципальной собственности администрации 

<

адрес> о признании незаконным отказ в принятии на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и понуждении постановки на указанный учёт,

установил:

истцы ФИО3, ФИО1, ФИО2, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4 обратились в суд с иском к ответчику Департаменту муниципальной собственности администрации 

<

адрес> о признании незаконным отказ в принятии на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и понуждении постановки на указанный учёт. 

Исковые требования мотивированы тем, что истец ФИО3 является непосредственным участником ликвидации радиационных аварий на ядерных установках надводных и подводных кораблей и других военных объектах, что подтверждается удостоверением серии ОРП № от ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением Верховного Совета РФ от ДД.ММ.ГГГГ № действие Закона РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» распространено на граждан из подразделений особого риска. В соответствии с абз. 2 п. 2 Постановления Верховного Совета РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, лицам, указанным в подпунктах «а» - «г» пункта 1 настоящего Постановления, не имеющим инвалидности, гарантируются меры социальной поддержки, установленные пунктами 1 - 14 части первой статьи 14, статьей 24, пунктом 2 части третьей статьи 27.1, частью первой статьи 30 Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», а также частями первой и второй статьи 39 этого Закона в части компенсаций, предусмотренных для инвалидов III группы. В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 14 Закона РСФСР «О социальной защите граждан», подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» во взаимосвязи с абз. 2 п. 2 Постановления Верховного Совета РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, лицам, являющимся непосредственными участниками ликвидаций радиационных аварий на ядерных установках надводных и подводных кораблей и других военных объектах, гарантируется обеспечение нуждающихся в улучшении жилищных условий жилой площадью в размерах и порядке, установленных Правительством Российской Федерации, один раз. Положения Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» признаны не соответствующими РФ Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-П в той мере, в какой данные положения в системе действующего правового регулирования не устанавливают правовой механизм, которой равным образом гарантировал бы предоставление жилых помещений гражданам – инвалидам вследствие чернобыльской катастрофы и участникам ликвидации последствий чернобыльской катастрофы, принятым на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий как до ДД.ММ.ГГГГ, так и после этой даты. Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах реализации основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» установлено, что формой государственной финансовой поддержки обеспечения граждан жильем в рамках реализации основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является предоставление им за счет средств федерального бюджета социальной выплаты на приобретение жилья, право на получение которой удостоверяется государственным жилищным сертификатом. Этим же Постановлением утверждены Правила выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». Согласно п.п. «е» п. 5 указанных правил, право на получение социальной выплаты, удостоверяемой сертификатом, в рамках основного мероприятия имеют граждане, подвергшиеся радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении «Маяк», и приравненные к ним лица, вставшие на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, имеющие право на обеспечение жильем за счет средств федерального бюджета в соответствии со статьями 14, 15, 16, 17 и 22 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча и Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого риска. Исходя из вышеизложенных положений законодательства, а также учитывая тот факт, что истец относится к категории граждан из подразделений особого риска, полагает что имеет право на получение мер социальной поддержки в виде предоставления ему за счет средств федерального бюджета социальной выплаты на приобретение жилья, право на получение которой удостоверяется государственным жилищным сертификатом. Для участия в данной программе заявитель должен быть поставлен органом по учету и распределению жилья на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратился в адрес ответчика Департамента муниципальной собственности Администрации 

<

адрес> с заявлением о постановке его на учет в качестве нуждающегося в получении жилого помещения на условиях договора социального найма с составом семьи из двух человек. К указанному заявлению истцом были приложены все необходимые документы для рассмотрения заявления и принятии решения о постановке его на учет в качестве нуждающегося в получении жилья по договору социального найма, в том числе и удостоверение, подтверждающее право истца на получение мер социальной поддержки в виде предоставления ему за счет средств федерального бюджета социальной выплаты на приобретение жилья, право на получение которой удостоверяется государственным жилищным сертификатом. ДД.ММ.ГГГГ ответчиком вынесен приказ № согласно которому истцу отказано в принятии на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 вновь обратился в адрес ответчика с аналогичным заявлением о постановке его на учет в качестве нуждающегося в получении жилого помещения на условиях договора социального найма с составом семьи из четырех человек. ДД.ММ.ГГГГ ответчик вынес Приказ №, согласно которому истцу отказано в принятии на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма. Отказ мотивирован тем, что среднемесячный доход истца и членов его семьи превышает полуторную величину прожиточного минимума, установленного в среднем на душу населения Постановлением правительства ХМАО-Югры от ДД.ММ.ГГГГ №-

<

адрес> положениями ч. 3 ст. 49 ЖК РФ, истцы ДД.ММ.ГГГГ обратились в адрес ответчика с заявлением о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях с целью реализации права истцов на участие в программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» путем включения заявителя и членов его семьи в число участников подпрограммы 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан России» Государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Письмом исх. №-№ от ДД.ММ.ГГГГ истцам отказано в постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Истец считает незаконным отказ в постановке на учет в качестве нуждающегося в получении жилья по договору социального найма и нарушающим его права и законные интересы, предусмотренные Законом РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» и Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах реализации основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». Так, вышеприведенные положения действующего законодательства, регулирующие правоотношения по предоставлению льгот инвалидам катастрофы на Чернобыльской АЭС не связывают их право на обеспечение жилой площади с их имущественным положением. В соответствии с Постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-П должен быть такой правовой механизм, который равным образом гарантировал бы предоставление жилых помещений гражданам – инвалидам вследствие чернобыльской катастрофы и участникам ликвидации последствий чернобыльской катастрофы, принятым на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий как до ДД.ММ.ГГГГ, так и после этой даты. Таким образом, отсутствие решения органа местного самоуправления о признании заявителя малоимущим не может являться законным основанием для отказа в постановке его на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий. Кроме того, отказ в постановке на учет также мотивирован тем, что орган местного самоуправления не наделен полномочиями по постановке на учет в качестве нуждающихся в получении жилых помещений лиц, указанных в Законе РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». Данный довод ответчика также является незаконным и необоснованным, так как в соответствии с ЖК РФ, прием на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления. Ведение в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, отнесено в компетенции органов местного самоуправления. Поэтому, именно орган местного самоуправления является органом, осуществляющим принятие на учет, как в отношении нуждающихся в помещениях граждан, относящихся к числу указанных в ЖК РФ, которым предоставляется жилые помещения жилищного фонда Российской Федерации или жилищного фонда субъекта Российской Федерации (государственного жилищного фонда). На основании изложенного, истцы просят суд: признать незаконным отказ в принятии на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий понуждении постановки на указанный учет, обязать ответчика поставить ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4 на учёт в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в соответствии с подпрограммой 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 9-11).

Истец ФИО3, надлежаще извещённый о времени и месте судебного заседания, на рассмотрение дела не явился, о причинах неявки суд не известил. При таких обстоятельствах суд, руководствуясь ч.3 ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГПК РФ) определил рассмотреть гражданское дело в отсутствие истца.

Истцы ФИО1 и ФИО2, представитель ФИО1 – ФИО6 в судебном заседании настояли на удовлетворении иска, изложив суду доводы искового заявления. 

Представитель ответчика Департамента муниципальной собственности Администрации 

<

адрес> – ФИО7 в судебном заседании иск не признал, указав, что ответчик не наделён полномочиями постановки на учёт указанной категории граждан, какой орган такими полномочиями наделён, пояснить не может.

Суд, заслушав стороны, исследовав и оценив представленные доказательства в их совокупности, приходит к следующим выводам.

Как установлено судом и не оспаривается сторонами, истец ФИО3 является непосредственным участником ликвидации радиационных аварий на ядерных установках надводных и подводных кораблей и других военных объектах имеет право на льготы и компенсации, предусмотренные для категорий граждан, указанных в п. 6 ч. 1 ст. 13 Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (л.д. 83, 84).

Справками КУ ХМАО - Югры «Центр имущественных отношений» (л.д. 54-58), справкой администрации г.

<

адрес> (л.д. 59, 61), выписками из ЕГРП, подтверждается, что у ФИО3 и членов его семьи отсутствуют жилые помещения, принадлежащие им на праве собственности или пользования. Тем не менее, безусловным поводом для удовлетворения иска названные сведения также не являются.

Поскольку ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратился в адрес Департамента муниципальной собственности администрации 

<

адрес> с заявлением о постановке его на учёт в качестве нуждающегося в получении жилого помещения на состав семьи из двух человек, на условиях договора социального найма, то есть по иным основаниям, суд обоснованно обсуждал обстоятельства фактического обращения (л.д. 18, 19).

Приказом Департамента муниципальной собственности администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 отказано в принятии на учёт граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма по месту жительства в городе Ханты-Мансийске, по мотиву того, что заявителем не представлен полный пакет документов, подтверждающих нуждаемость в жилом помещении (л.д. 21).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 вновь обратился в адрес Департамента муниципальной собственности Администрации 

<

адрес> с заявлением о постановке его на учет в качестве нуждающегося в получении жилого помещения на условиях договора социального найма с составом семьи из четырех человек: жена ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внучка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 25, 26).

Приказом Департамента муниципальной собственности администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 отказано в принятии на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма по месту жительства в городе Ханты-Мансийске, по мотиву того, что среднемесячный доход истца и членов его семьи превышает полуторную величину прожиточного минимума, установленного в среднем на душу населения Постановлением правительства ХМАО - Югры ДД.ММ.ГГГГ №-п (л.д. 29).

ДД.ММ.ГГГГ истцы вновь обратились в адрес ответчика с заявлением о постановке на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях с целью реализации права истцов на участие в программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» путем включения заявителя и членов его семьи в число участников подпрограммы 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан России» Государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 12-13).

Письмом от ДД.ММ.ГГГГ исх. №-Исх-8107/18 истцам отказано в постановке на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях в связи с тем, что семья на учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма по месту жительства в городе Ханты-Мансийске не состоит в связи с тем, что не признана малоимущей (л.д. 14-17). 

В обоснование доводов иска истцы указывают на то, что обращались к ответчику с заявлениями о постановке на учёт для получения мер социальной поддержки по льготному основанию в соответствии с правилами специального закона. 

Суд, установив фактические обстоятельства дела, при принятии решения руководствуется следующими основаниями.

В силу положений ст. ст. 13, 14 Закона РФ от 15.05.1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», а также Федерального закона РФ от 26.11.1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан РФ, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча», гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, нуждающимся в улучшении жилищных условий, гарантируется обеспечение жилой площадью в размерах и в порядке, установленных Правительством Российской Федерации, один раз.

Постановлением Правительства РФ от 30.12.2017 года №1710 утверждена государственная программа Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» на 2018-2025 годы. В её состав включена подпрограмма 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан России» - мероприятие по обеспечению жильем граждан, подвергшихся радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении «Маяк», и приравненных к ним лиц.

Постановлением Правительства РФ от 21.03.2006 года № 153 (в редакции, действовавшей на момент отказа) предусмотрено, что формой государственной финансовой поддержки обеспечения граждан жильем в рамках реализации подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан России» федеральной целевой программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» на 2018-2025 годы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 года № 1710, является предоставление им за счёт средств федерального бюджета социальной выплаты на приобретение жилья, право на получение которой удостоверяется государственным жилищным сертификатом (пункт 1).

Согласно п. п. «е» п. 5 Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 - 2015 годы», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.03.2006 года № 153, право на получение социальной выплаты, удостоверяемой сертификатом, имеют граждане, подвергшиеся радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении «Маяк», и приравненные к ним лица, вставшие на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, имеющие право на обеспечение жильем за счет средств федерального бюджета в соответствии со статьями 14, 15, 16, 17 и 22 Закона РФ от 15.05.1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Федеральным законом от 26.11.1998 г. № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 27.12.1991 г. № 2123-1 «О распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого риска.

ДД.ММ.ГГГГ истцы обратились в адрес ответчика с заявлением о постановке на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях с целью реализации права истцов на участие в программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» путем включения заявителя и членов его семьи в число участников подпрограммы 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан России» Государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 12-13).

В ответе исх. №-№ от ДД.ММ.ГГГГ Департамент муниципальной собственности Администрации 

<

адрес> указала на отсутствие законных оснований для постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в связи с тем, что семья не может быть признана малоимущей (л.д. 14-17). 

Нормы действующего законодательства, регулирующего правоотношения по предоставлению льгот гражданам, подвергшихся радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении «Маяк», и приравненных к ним лиц, не связывают их право на обеспечение жилой площади с имущественным положением. Значение имеет только фактор нуждаемости и наличие права на льготы, подтвержденные удостоверением. Такие сведения представлены истцами.

Исходя из смысла приведённых выше норм, истцы относятся к категории граждан, которые в случае признания их нуждающимися в улучшении жилищных условий имеют право на обеспечение жильем за счёт средств федерального бюджета.

В соответствии с ч. 3 ст. 52 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее по тексту ЖК РФ) принятие на учёт граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления (на основании заявлений данных граждан).

Частью 2 ст. 52 ЖК РФ установлено, что состоять на учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в статье 49 настоящего Кодекса категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях. Если гражданин имеет право состоять на указанном учёте по нескольким основаниям (как малоимущий гражданин и как относящийся к определенной федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категории), по своему выбору такой гражданин может быть принят на учёт по одному из этих оснований или по всем основаниям.

В соответствии с ч. ч. 1, 2 ст. 49 ЖК РФ по договору социального найма предоставляется жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда. Малоимущим гражданам, признанным по установленным настоящим Кодексом основаниям нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются в установленном настоящим Кодексом порядке. Малоимущими гражданами в целях настоящего Кодекса являются граждане, если они признаны таковыми органом местного самоуправления в порядке, установленном законом соответствующего субъекта Российской Федерации, с учётом дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению.

Согласно ч. 3 ст. 49 ЖК РФ жилые помещения жилищного фонда Российской Федерации или жилищного фонда субъекта Российской Федерации по договорам социального найма предоставляются иным определенным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категориям граждан, признанных по установленным настоящим Кодексом и (или) федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации основаниям нуждающимися в жилых помещениях.

Таким образом, Жилищный кодекс РФ устанавливает различные требования для предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма: жилые помещения муниципального жилищного фонда предоставляются гражданам, которые не только являются нуждающимися в жилых помещениях, но и признаны малоимущими; жилые помещения государственного жилищного фонда предоставляются нуждающимся гражданам, чье право на получение жилых помещений предусмотрено отдельным законом.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются граждане, не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения.

Материалами дела подтверждается наличие оснований для признания истцов нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, что ответчиком не оспаривалось.

С учётом изложенного суд пришёл к выводу о том, что истцы являются нуждающимися в улучшении жилищных условий и имеют право на улучшение жилищных условий за счёт средств бюджета Российской Федерации, поскольку их право на такое обеспечение предусмотрено Законом РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» и ответчик обязан в силу ч. 3 ст. 52 ЖК РФ принять на учёт граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

Учитывая изложенное, суд считает исковые требования к ответчику Департаменту муниципальной собственности администрации 

<

адрес> о признании незаконным отказ в принятии на учёт в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и понуждении постановки на указанный учёт законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.98, 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

удовлетворить полностью иск ФИО3, ФИО1, ФИО2, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4 к Департаменту муниципальной собственности администрации г.Ханты-Мансийска о признании незаконным отказ в принятии на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и понуждении постановки на указанный учёт.

Обязать Департамент муниципальной собственности Администрации города Ханты-Мансийска поставить ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4 на учёт в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в соответствии с подпрограммой 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Решение может быть обжаловано в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение месяца со дня принятия в окончательной форме путем подачи жалобы через Ханты - Мансийский районный суд.

Мотивированное решение составлено и принято в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий подпись С.В. Вахрушев

Копия верна:

Судья Ханты – Мансийского 

районного суда С.В.Вахрушев